
به حوزه بروم یانه؟؟

گام پنجم: سیل یا دیپلم 

ته مهمل به حوزه بیایم یا دیپلم؟ گرچه در همین ابتدا ناز مهمترین سوالات داوطلبان ورود به حوزه این است که از سی ی
را باید بوییم که ما نم خواهیم بین این دو مقطع قضاوت یا توصیه ای بنیم و شما باید بدانید که هدف ما صرفا کم به

انتخاب آگاهانه شما و تصمیم گیری صحیح است. لذا در این مطلب شما با فرصت ها و تهدیدهای هر دو مقطع آشنا خواهید
شد و در نهایت خودتان باید این تصمیم مهم و حیات را بیرید. زیرا بسیاری از بزرگان حوزه این اعتقاد را دارند که اگر فردی

با چشم باز و با اطلاع کامل از مسیر طلب و سنجش تمام جوانب کار به حوزه بیاید، مقطع ورودی او تفاوت چندان در
سرنوشت طلب اش ندارد.

فرصت ها و مزایای ورودی های سیل:

اگر ورود به حوزه انتخاب خود شما باشد و آگاهانه انتخاب کرده باشید، باید به شما تبری بوییم که از بسیاری از .1
افرادی که از دیپلم یا بالاتر از آن وارد حوزه شده اند جلوتر هستید. شما با اینه فرصت ادامه تحصیل در دبیرستان و

دانشاه را داشته اید، آن را آگاهانه رها کرده و خود را مفتخر به سربازی امام زمان نموده اید. شما این فرصت را پیدا
کرده اید که از ۴ سال از عمر خود که قرار بوده در دبیرستان صرف کنید را در راه رسیدن به هدف اصل زندگ خود
لستفاده کنید و این یعن از تمام هم سالان خود ۴ سال زودتر تلیف زندگ خود را روشن کرده اید. و ۴ سال به آینده

درخشان خود نزدیتر از همسالان خود هستید.
قدرت ریس و تغییر مسیر و بازگشت شما بالاست. شما به این دلیل که به هنوز به سن سربازی نرسیده اید، این .2

فرصت را در اختیار دارید که اگر متوجه شوید که انتخاب حوزه و طلب انتخاب درست برای شما نبوده است، مسیر
ل است که مبا مدرک سی ری را برای آینده خود انتخاب کنید. این از بزرگترین فرصت های ورود به دنیای طلبدی

تواند انتخاب شما را ساده تر کند و شما با لمس طلب و زندگ در حوزه آن را از نزدی آشنا شوید و سپس تصمیم
قاطع خود را برای ادامه این مسیر اخذ کنید.

برخورد شما با آموزش های حوزه منعطف تر است و پذیرش بسیاری از مسئل در شما بیشتر است. به این دلیل که .3
،طلب ام و آموختن شیوه زندگتوانید با دریافت صحیح عقاید و اح رفته است، مل نشخصیت شما هنوز ش

مسیر هموارتری را برای خود ترسیم کنید و با تغییرات زندگ جدید راحت تر کنار بیایید. و خود را با شرایط جدید
سریعتر وفق دهید.

به این دلیل که شما هنوز با سن مسئولیت پذیری در زندگ فاصله زیادی دارید و اشتغالات مثل تامین معاش و اداره .4
زندگ در ذهن شما جای ندارد، این فرصت را دارید تا فارغ از همه مسئولیت ها به صورت تمام وقت به تحصیل علوم

حوزوی بپردازید. این فرصت به شما این امان را م دهد تا پایه خود را در مسیر طلب محم کنید و قدم هایتان را در
این مسیر استوار بردارید.

تهدید ها و معایب ورود به حوزه از مقطع سیل:

بسیاری از کارشناسان براین باورند که عموم داوطلبان مقطع سیل هنوز به بلوغ کامل برای تصمیم گیری در این مسئله .1
مهم نرسیده اند. گرچه همیشه استثنائات وجود دارد. اما نتایج بررس های میدان نیز به ما نشان م دهد که در این سن
غلبه عواطف و احساسات برای تصمیم گیری بیشتر است. در نتیجه خروج تصمیمات ممن است به صلاح آینده فرد

نباشد و در آینده احساس پشیمان و تردید نماید. از طرف بزرگترین آفت موفقیت، تردید در پیمودن راه است که در آن
قرار گرفته ایم.

عدم قابلیت درک صحیح از دروس طلب و چرای و چون تعامل با این دروس. ی از معایب که دامن گیر طلاب .2



ایشان بسیار تاثیر گذار است، عدم درک صحیح از هویت و چیست شود و در سرنوشت طلب ل مورودی مقطع سی
طلب است. این اتفاق، ی سری مشلات دومینوی به همراه دارد. عدم درک صحیح از هویت طلب، عدم درک از

چرای خواندن دروس مقدمات، ب انیزگ برای خوب خواندن و فهم عمیق دروس کاربردی، کسب نمرات پایین و عدم
اه بدبینانه به دروس حوزه و متهم شدن به عدم تلاش، بفهم عمیق دروس کاربردی برای استفاده در پایه های بالاتر، ن

نسبت به ادامه تلاش برای درس خواندن و در انتها ایجاد احساس ناکارآمدی و سپس تصمیم به خروج از طلب یزگان
.و غیر مطابق با اهداف حوزه علمیه و طلب یزه های غیر واقعیا ماندن با ان

سپری نمودن دوران بلوغ و تجربه تغییر و تحولات جسم و روح در حوزه علمیه. به نظر کارشناسان مختلف حوزوی .3
این نته م تواند به عنوان ی فرصت نیز تلق شود. اما از این جهت که نوجوان در این دوره حساس زندگ با تغییرات

بسیار زیادی مواجه م شود ممن است ی تهدید بزرگ محسوب شود و روحیات و تفرات گذشته فرد کاملا تغییر
کند و به این نتیجه برسد که مسیری را که انتخاب نموده است اشتباه است. آنچه به این تهدید دامن م زند، لزوم توان

غلبه بر غرایزی است که در این دوره به اوج خود م رسد و ممن است عدم کنترل آن به روحیه پاک افراد ضربه بزند
و آن انتظاری که فرد از خود داشته رن ببازد و این در ادامه طلب او نیز تاثیر گذار باشد. گرچه در اینجا به همین

مقدار از اشاره سربسته اکتفا م کنیم و اولیاء داوطلبان عزیز را به مشاوره حضوری با خبرگان در این زمینه دعوت
م کنیم.

تمیل نشدن بلوغ عاطف در بطن خانواده. این ی تهدید نسب است و در میان افراد شدت و ضعف دارد. طلاب .4
نوجوان که به حوزه وارد م شوند یا به دلیل وجود قوانین خاص در بعض مدارس و یا به دلیل دوری مدارس از محل
زندگ، لازم است به صورت شبانه روزی در مدرسه بمانند و تنها در بازه های طولان مدت به دیدار خانواده بروند. از
طرف به دلیل ایجاد استقلال زودرس در طلاب به لحاظ مال و دریافت کم هزینه تحصیل(شهریه) وابست افراد به

خانواده نیز کاهش م یابد و این حس استقلال که در ابتدا شیرین به نظر م رسد در او افزایش پیدا م کند. این در
حال است که به لحاظ سن و سال و حساسیت دوران نوجوان هنوز به بلوغ عاطف نرسیده و نیاز شدیدی به حمایت
والدین دارد. از سوی دیر نیز والدین که این استقلال کاذب رزند خویش را مشاهده و به این دلیل که در دامان حوزه

چنین اتفاق افتاده است، احساس امنیت م کنند، آرام آرام حمایت معنوی و محبت خود را کاهش داده و او را فردی
مستقل و بزرگ م پندارند. اما بسیار مشاهده شده است که در طولان مدت اثر مخرب این استقلال کاذب و کمبود

محبت های لازم در دوران نوجوان ظاهر شده و در ارتباطات اجتماع فرد در آینده خود را نشان م دهد و ممن است
زندگ او را با مخاطرات همراه سازد.

اگر در این مقطع به حوزه نیاید و به دبیرستان برود، احتمال بسیار قوی وجود دارد که دیر هرگز به حوزه نیاید. بسیاری .5
از مسئولین حوزه و برخ والدین چنین اذعان داشته اند که نوجوان در مقطع سیل به دلیل تاثیر پذیر بودن از محیط و

اطرافیان اگر به دبیرستان برود احتمال اینه روحیاتش تغییر کند و قید آمدن به حوزه را بزند بسیار زیاد است. لذا با
لطایف الحیل فرزندان خود را به سوی حوزه سوق م دهند. لذا بر فرض اینه خیر صلاح این نوجوان همین آمدن به

حوزه باشد اما به دلیل عدم انتخاب آزادانه و آگاهانه این احساس که مجبور شده یا جوگیر شده و با توصیه اطرافیان به
حوزه آمده است، همیشه همراه او خواهد بود و به اندک بهانه ای خود و دیران را سرزنش نموده و در ماندن در این

مسیر تردید و تشی م کند.

البته راه حل های نیز برای این نران وجود دارد که با وجود رفتن به دبیرستان بتواند روحیات خود را بوسیله برقراری ارتباط با
مدارس علمیه و طلاب در قالب جلسات و اردوها و… حفظ نماید و پس از رسیدن به این تصمیم با انتخاب خود به حوزه بیاید.

فرصت ها و مزایای ورودی های دیپلم

کس که در این مقطع به حوزه م آید، با این پیش فرض که به مرحله ای رسیده است که م تواند برای آینده خود .1
آگاهانه تصیم بیرد، وقت به حوزه م آید با تصمیم محمتر و استوارتری این اقدام را انجام م دهد. به این معنا که



همان اول دل خود را ی دله نموده و تردیدها را برای طلبه شدن و طلبه ماندن از خود دور م کند.
استقلال بیشتری برای انتخاب دارد و به این ترتیب م تواند از تصمیم خود در برابر افرادی که معمولا در اطرافیان و .2

دوستان پیدا م شوند تا طلبه را از تصمیمش منصرف کنند، دفاع کند.
قدرت درک بالاتری دارد و م تواند اهداف مسیر طلب را درک کند و بداند علوم که در ابتدای طلب م خواند در .3

و عرب به دلیل پیچیدگ دارد. از طرف های پیش روی طلب آید و صبر بیشتری برای تحمل سخت آینده به کار او م
بودن متون دروس حوزوی و به این دلیل که در دوره دبیرستان با زبان عرب آشنای نسب پیدا کرده است، بهتر م تواند

محتوای مطالب را درک کرده و بادروس حوزه ارتباط بیشتری برقرار کند.
به این دلیل که دوران بلوغ را در فضای بیرون حوزه تجربه کرده است و از آزادی های نسب در ذهن و روان خود .4

برخوردار بوده است و درگیری های ذهن کمتری در دوران تغییر و تحولات روح و جسم داشته است، حالا که به
دوره هیجانات منف را پس از ی بیشتر به همراه حس خوب معنویت و پاک شود، احساس امنیت روان حوزه وارد م
به دست م آورد و این اتفاق، حس خوب رشد معنوی و تغییرات مثبت را در او ایجاد نموده و تجربه این حس خوب تا

سال ها در او باق م ماند و موجب م شود تا به عنوان پیشران در مسیر طلب از آن بهره ببرد.

تهدید ها و معایب ورود به حوزه از مقطع دیپلم:

بیشتری نیز هستند، احساس عقب ماندگ ل به حوزه آمده و اتفاقا در صد خیلکه از مقطع سی نسبت به سایر طلاب .1
م کند. این احساس نوع یاس و ناامیدی را در او تزریق م کند و در دل همیشه به همسالان خود که حالا ۴ سال از او

جلوتر هستند و او هرگز نم تواند این عقب ماندگ را جبران کند، غبطه م خورد. این حس عقب ماندن در ابتدای
طلب به شدت انسان را آزار م دهد و به عنوان تهدیدی برای پایدار ماندن در مسیر طلب محسوب م شود.

قدرت تغییر و قدرت ریس او بسیار پایین است. این افراد به این دلیل که به سن سربازی رسیده اند و پس از آن به .2
حوزه آمده اند، چنانچه به هر دلیل تشخیص دهند که انتخاب مناسب انجام نداده اند و مسیر درست را برای آینده خود

انتخاب نرده اند، بین دو راه ادامه این مسیر اشتباه و رفتن به سربازی مردد خواهند ماند. این افراد تهدیدی به نام
سربازی را همیشه بالای سر خود احساس م کند و از طرف پیمودن مسیر اشتباه را نیز به صرفه نم بینند. لذا این

تردید و ریس بالای خروج از طلب و رفتن به سربازی، ایشان را مردد، ب انیزه و ب هدف در این مسیر نه خواهد
داشت. این ب انیزگ و ب هدف نیز آسیب های جبران ناپذیری به کیان طلب او خواهد زد و او را از موفقیت در این

مسیر بازخواهد داشت.
به دلیل بالا بودن سن ورود او به حوزه و احساس نیاز به تشیل خانواده و پاسخ به غرایز طبیع خود تمرکز لازم را برای .3

ممحض بودن در از دست م دهد و چنانچه ازدواج زودهنام انجام دهد و با مشلات زندگ و تامین معیشت روبرو
شود بسیار سخت م تواند از پس اهداف والای طلب و رسیدن به اجتهاد در دین برآید.

به دلیل طولان بودن دوره کسب مقدمات در حوزه علمیه و دیر رسیدن به اصل مباحث طلب نوع احساس بطالت و .4
تلف نمودن عمر به او دست م دهد و احساس م کند طلای ترین اوقات زندگ و عمر مفید جوان اش بدون هیچ

دست آورد ملموس از بین م رود و چون در سن قرار گرفته است که نیاز به برداشتن گام های مهم و بلند زندگ دارد
احساس م کند در آینده طلب نیز افق روشن وجود ندارد و از این جهت ممن است دلسرد و پشیمان شود.

ی دیر از پیامدهای طولان بودن دوره مقدمات که برای ورودی های دیپلم به عنوان تهدید محسوب م شود، این است .5
که وقت طلبه در سال های ابتدای تحصیل که نم تواند نتیجه ملموس از تلاش خود کسب کند و به تبع آن احساس

ناکارآمدی و اتلاف عمر به او دست م دهد، برای جبران آن به فعالیت های جنب طلب م پردازد تا این احساس
خسران را، اقلا در ذهن خود تبدیل به فرصت نماید. اما نم داند که در گذر زمان این فعالیت های جنب به فعالیت
اصل او تبدیل شده و در نتیجه دیر علاقه و احساس نیاز به علوم طلب را از دست م دهد و طلبه ای ب بهره از

دانش عمیق دین باق خواهد ماند.



مشاهده سایر گام های طلب
گام دوم: هدف خود را از ورود به دنیای طلب روشن کنید. گام اول: به حوزه بروم یا نه؟

گام چهارم:حوزه علمیه چیست؟ گام سوم: داستان تولد حوزه علمیه
گام ششم: در دوران تحصیل در حوزه چه م گذرد؟ گام پنجم: سیل یا دیپلم

گام هشتم: معرف ی مدرسه علمیه طلب روز زندگ از ی واقع گام هفتم: گزارش
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